Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
"Центр развития ребенка-детский сад № 4" городского округа закрытое

административно-территориальное образование
город Межгорье Республики Башкортостан

(МАДОУ ЦРР-д/с № 4 ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан)

ПРИКАЗ
28.08.2025 № 134 о/д

Межгорье
Об организации и ведении работы
по гражданской обороне в ДОУ

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
Порядком создания нештатных аварийно-спасательных формирований (утв.
приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 и методических рекомендаций
Главного управления МЧС России по субъекту РФ по созданию, содержанию,
подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно- спасательных
формирований на территории субъекта РФ, требованиями постановления
Правительства РФ от 10.07.1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях
структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в
области гражданской обороны», приказа МЧС России от 23.05.2017 № 230 «Об
утверждении Положения об уполномоченных на решение задач в области
гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций»,
приказываю :
1 .Руководство по решению задач подготовки и ведения мероприятий гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций оставляю за
собой.
2.Назначить работником, уполномоченным на решение задач в области
гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций старшего воспитателя
Рудометову Надежду Николаевну.
3. Мероприятия по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций
проводить в соответствии с календарным тематическим планом основных
мероприятий по ГО и ЧС МАДОУ ЦРР-д/с №4 в области гражданской обороны и
предупреждения чрезвычайных ситуаций (Приложение 1).
4. Возложить ответственность за сбор и передачу достоверной информации о
чрезвычайных ситуациях в ДОУ на уполномоченного за решение задач в области
ГО и ЧС Руд(
5. Контроль
вопросам ГО

Заведующий

►метову Н.Н
испол

и Ч
шщего приказа возложить на уполномоченного по

ву Н.Н.

С.Н. Якимович

УТВЕРЖДЕН
приказом МАДОУ ЦРР-д/с № 4
28.08.2025 № 134 о/д

Календарный тематический план мероприятий по ГО и ЧС
МАДОУ ЦРР-д/с № 4 на 2025/26 учебный год

№
п/п

Мероприятия Срок Ответственные

1. Основные мероприятия
1. Разработка и принятие плана основных

мероприятий по вопросам гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций обеспечения
пожарной безопасности на 2025/26 уч. г.

август Заведующий
Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защиты от ЧС

2. Проведение инструктажа по ГО и ЧС 2 раза в год Уполномоченный на
решение задач пЪ ГО и
защите от ЧС

3. Консультация для воспитателей «Об
опасностях на объекте и прилегающей к нему
территории»

2 раза в год Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

4. Проведение учебных тренировок по
экстренной эвакуации воспитанников и
работников из здания ДОУ

1 раз в
квартал

Заведующий
Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

5. Оформление стенда для сотрудников «Как
действовать в ЧС»

сентябрь Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

6. Обновление нормативной информации в
папке «Гражданская оборона»

в течение
года

Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

7. Оформление и дополнение наглядных
материалов, посвященных вопросам
безопасности;

- пожарной безопасности
- безопасности на воде
- безопасности на дороге

в течение
года

Старший воспитатель
Воспитатели

8.. Заключение договоров на обеспечение
противопожарной и антитеррористической
защищенности

январь Заведующий
Заведующий
хозяйством

9.. Работа по выполнению предписаний
контролирующих органов

В течение
года

Заведующий
Заведующий
хозяйством

10. Приобретение средств индивидуальной
защиты

1 квартал Заведующий
Заведующий
хозяйством

11. Обеспечение соблюдения правил
противопожарной безопасности при
проведении детских праздников,
развлечений, новогодних утренников

Постоянно Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС
Воспитатели групп

12. Ведение журнала учета посетителей ДОУ и
автотранспорта, заезжающего на территорию
ДОУ

Постоянно Сотрудники охраны
(по договору)

13. Ежедневный контроль за содержанием в
надлежащем порядке здания, подвального

В течение
года

Заведующий
хозяйством

помещения, территории ДОУ
14. Разработка памяток по антитеррору для

стенда
В течение

года
Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

15. Корректировка инструкций по действиям
технических работников в случае
возникновения пожара и других
чрезвычайных ситуаций

В течение
года

Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

2. Работа с детьми
16. Участие в мероприятиях, проводимых в

период месячника безопасности детей
сентябрь,
октябрь

Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

17. Организация занятий, бесед по ОБЖ в
соответствии с комплексно-тематическим
планом с целью формирования навыков
безопасного поведения в разных жизненных
ситуациях

в
соответствии

сО П  ДО

Воспитатели групп

18. Проведение ситуативных бесед с
воспитанниками по повышению
бдительности, правилами поведения в
условиях чрезвычайного происшествия

в течение
года

Воспитатели групп

19. Проведение профилактических мероприятий
с детьми с участием сотрудников пожарной
части

сентябрь Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

3. Работа с родителями
20. Консультационные уголки по ЧС в каждой

возрастной группе
март Воспитатели групп

21. Памятка для родителей «Не оставляйте детей
одних у воды»

апрель Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

22. Памятка для родителей «Безопасность у
водоемов»

июнь Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

23. Памятка для родителей «Укусы насекомых» июль Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

24. Памятка для родителей «Ядовитые растения» август Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защите от ЧС

25. Консультация для родителей на тему
«Профилактика дорожно-транспортного
травматизма

февраль Воспитатели групп

26. Консультация для родителей «Ребенок в
безопасной среде»

март Воспитатели групп

27. Практикум с родителями на тему: «Детские
шалости с огнём и их последствия»

сентябрь Уполномоченный на
решение задач по ГО и
защиты от ЧС
Воспитатели групп